

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY.
We Lwowie miesięcznie 11.800 M.
z dostawą do domu 12.500 Mk., na
prowinieji 12.000 Mk., za granicą
10.000 Mk.

Cena pojedynczego egzemplarza
na całym obszarze Polski.

500 Mk.

Redakcja i Administracja
Lwów, Sykstuska 1. 21.
Tel. Nr. 24.

NAKŁ.: LUD. SFOLZIELCZEGO TOW. W D.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: ARTUR W. HAUSNER.

P.P.S. wobec katastrofy głodu.

Podjazdowa robota.

Od chwili utworzenia się obecnego rządu, pojawiają się ustawicznie pogłoski o rekonstrukcji gabinetu, o zachwianiu się tego, lub owego ministra, zwłaszcza uśmieca się co parę dni ministra skarbu. A przed tygodniem, gdy na giełdzie nagle i gwałtownie spadły obce waluty kolpo towano z całą stanowczością wiadom ś i, że gabinet tak zareagowała na utworzenie nowego rządu, w którym Michalski miał otrzymać tekę skarbu.

Powtarzanie się tych pogłosek nie jest ani przypadkowe, ani bezcelowe, chociaż jak dotąd zupełnie bezpodstawne, podobnie, jak nie jest bezcelowym robienie nastrojów wojennych.

Zniwo wszelkiej spekulacji jest obfite, gdy w życiu politycznym zapanuje niepewność. Urabianie opinii, że rząd jest tymczasowym i chwilowym, musi też wywołać wrażenie, że i jego zamierzenia nie mają trwałości, wywołanie groźnego widma, jakoby naokoło gromadziły się chmury wojenne, podkopuje życie gospodarcze, a to wszystko razem nie tylko nie sprzyja wszelkim usiłowaniom uzdrowienia stosunków, ale przeciwnie stwarza atmosferę poważną wszelkiej panice, w której rozgałęzione i różnorodnego typu paskarstwo grasować może bezkarnie.

Wylaniające się widoki, że przecież wkraczamy na drogę uzdrowienia stosunków psują wszelką spekulacyjną kalkulację „przemysłowcom” przywykłym z niczego dobijać się majątków, nie też dziwnego, że liczne są zastępy niezadowolonych, wzmaga się też opozycja tych, którym naprawdę zaczyna zagrażać niebezpieczeństwo, że będą musieli płacić podatki i oddawać to, co pożyczili. Millarderom, których dotychczasowe rządy przyzwyczały tylko brać, a niczego nie dawać, głoszone obecnie zasady o ich obowiązkach wydają się tak rewolucyjnymi, i „bolszewickimi”, że obalenie takich wyrotowców jest obowiązkiem każdego „patrioty”.

Wszelkie rachuby opiera ten wielki patriotyczny żywioł na usiłowaniach Witosa, zmieniających oddawna do pogodzenia się z chjeną. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że taki pakt już dawno został zawarty, tylko większość klubu sejmowego piastawców jest temu paktowi stanowczo przeciwna. Wszelkie próby skaptowania większości stronnictwa spełzły dotąd na niczem. Większość klubu piastawców zmusiła nawet p. Witosa do wystosowania do prezesa ministrów Sikorskiego listu z zapewnieniem, że stronnictwo to nadal popiera rząd p. Sikorskiego. Ale Witos zaledwo ten list wysłał, zaczął znów konszachty z przywódcami prawicy. Konferencje te odbywa raz w Warszawie, to znów w Krakowie, raz z p. Korfiantym, to znów z pp. Seydą i Wachowiakiem (zupełnie odosobnionym w klubie NPR.). Układa się na tych konferencjach listy gabinetu, rozdaje się teki, f— wszystko to jednak nie posiada żadnej realnej podstawy, gdyż stronnictwo ludowe nie chce iść za p. Witosem do większości prawicowej.

Konflikt z Litwą przed Komisją dla spraw zagran.

UZNAWIE DLA OSTROŻNEJ TAKTYKI RZĄDU.

WARSZAWA. 27. lutego. (Pat.) Komisja dla spraw. zagr. wysłuchała referatu delegata polskiego do Ligi narodów prof. Askenazego, który przedstawił historyczny przebieg zatargu polsko-litewskiego, oraz kroki rządu litewskiego, zmierzające do postawienia Polski w stan oskarżenia. Wreszcie zakomunikował mowca szczegóły dotyczące przeprowadzenia zajęcia przyznanej Polsce części pasa neutralnego i wynikłego stąd zatargu.

Minister Skrzyński zakomunikował komisji treść noty mocarstw sprzymierzonych w sprawie Klajpedy. Minister zaznaczył, że w kwestii sporu polsko-litewskiego, stanowisko mocarstw sprzymierzonych względem Polski nie jest zbyt jasne, choćby ze względu na dotychczasową taktykę stosowaną do Litwy. Rząd polski mówił minister stoi na stanowisku dopominania się o uzyskanie równych praw z Litwą w zakresie korzystania z portu w Klajpedzie i żeglugi na Niemnie.

Po przemówieniach prof. Askenazego i ministra Skrzyńskiego wywiązała się dyskusja, w

czasie której poseł Seyda wyraził niezadowolenie z niedość stanowczej jego zdaniem postawy rządu polskiego przy zajmowaniu przyznanej nam części pasa neutralnego.

Minister Skrzyński i prof. Askenazy udzielali wyjaśnień na zapytania poszczególnych posłów, podkreślając pokojowe tendencje rządu polskiego przy rozstrzygnięciu sprawy Klajpedy i pasa neutralnego. W końcu poseł Perł, wyraził pochwałę dla ostrożnej taktyki rządu polskiego w sprawie litewskiej. Mowca zwrócił uwagę na to, że w obecnej sytuacji międzynarodowej każdy zatarg lokalny może się rozszerzyć w sposób nieprzewidziany.

Wreszcie komisja przydzieliła posłowi Niemiałkowskiemu do referatu trzy wątki: 1. Związku Ludowo-narodowego w sprawie ludności polskiej po stronie litewskiej części pasa oddzielającego Litwę od Polski, 2. Posła Wędzłogolskiego w sprawie pasa neutralnego, 3. Petycję miasta Wilna w sprawie gwałtów litewskich w pasie neutralnym.

Na drodze do porozumienia Niemiec z Francją.

PARYŻ. 27. lutego. (Pat.) Dzienniki donoszą z Berlina, że odbył się tam kongres okręgowy partii socjalistycznej, który wypowiedział się jednomyślnie za podjęciem rokowań z Francją w sprawie odszkodowań. Otto Wels wystąpił z ostrą krytyką rządu kanclerza Cuno i wraz z innymi mowcami ponowił ataki przeciw Reichswerze oraz tajnym organizacjom, protestując przeciw rozpowszechnianym w pewnych kołach nacjonalistycznych myśli, aby odpowiedzieć aktami gwałtu na okupację Zagłębia Ruhry. W końcu zaznaczył Wels, że rozbrojenie nie będzie mogło być dokonane z powodzeniem, dopóki Francja będzie musiała obawiać się agresji ze strony Niemiec.

BERLIN. 27. lutego. (A. W.) Z kół parlamentarnych donoszą, że kanclerz Rzeszy wygło-

si w najbliższych dniach mowę, w której przedstawi plan rządu w kwestji rozstrzygnięcia konfliktu w Zagłębiu Ruhry. Ogólnie życzą sobie tego, żeby kanclerz oświadczył kategorycznie gotowość Niemiec do rokowań nie tylko z sprzymierzonymi ale i z samą Francją.

W ZAGŁĘBIU RUHRY.

BERLIN. 27. lutego. (A. W.) Jak donoszą dzienniki berlińskie, marokańskie wojska francuskie zajęły onegdaj Königswinter, znajdując się między przyczółkiem mostowym Kolonji a Koblencją, na prawym brzegu Renu. Prócz tego Francuzi zajęli Monthaur na północny wschód od Koblencji, który należał niegdyś do amerykańskiej strefy okupacyjnej. Miejscowość tę zajęło 200 marokańskich żołnierzy.

EKSPOSE MINISTRA SKARBU.

WARSZAWA. 27. lutego. (tel. wł.) Ekspozycja min. Grabskiego o całokształcie programu sanacyjnego zostanie wygłoszona w sejmie w sobotę.

Jutro Grabski przedłoży swe ekspozycje na Radzie ministrów.

Ale wciąż ponawiają się wiadomości o konszachtach, które mają ten ujemny skutek, że wywołują w społeczeństwie błędne mniemanie, jakoby rząd p. Sikorskiego był rządem tymczasowym, którego dni są policzone.

Rola, jaką p. Witos odgrywa obecnie, jest zatem pod względem politycznym ogromnie szkodliwa, gdyż wzbudza u ludu poczucie niepewności i niustający ferment.

Ze wszech stron pracuje się nad tem, aby wypowiedziana przez pewnego znawcę stosunków politycznych w Polsce zasada, że u nas nie utrzyma się rząd i minister, który się odważy dotknąć do kieszeni kapitału była uświęconą.

Zobaczmy, czy te knowania doprowadzą do zwycięstwa tej „chwalebnej i patriotycznej” zasady.

PREMIERA!! Dziś w środę 28-go b. m. w KINIE LEW

„La vérité“

(PRAWDA)

współczesny dramat w 6-ciu aktach — najpiękniejszy akord tragedji duszy kobiecej. W gł. roli słynna tragiczka Paryża EMMA LYM i M. RENAUD.

Z SEJMU.

Ustawa o podatku dochodowym. — 120-miljonowa pożyczka dla m. lwowa. Wniosek nagły P. P. S. w sprawie drożyzny.

WARSZAWA. 27. lutego. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu odesłano do komisji budżetowej projekty ustaw: 1. o kredycie skarbu państwa w PKKP, 2. o dalszej emisji banknotów PKKP, 3. o wypuszczeniu 6 proc. złotych bonów skarbowych.

Przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o noweli do ustawy

O PODATKU DOCHODOWYM.

Referował p. Byrka. Nowela zawiera między innymi zmiany, dotyczące podwyższenia kwoty wolnej od podatku z 180.00 do 2,000.000 mk. podatku od wzbogacenia się, daniny państwowej, opłat od akcji i papierów dywidendowych. Dalsze artykuły dotyczą stopy podatkowej od dochodów zarobkowych i płac.

Ministerstwo skarbu proponowało jako wskaźnik przy płaceniu podatków cenę żyta, komisja oświadczyła się za wnioskiem p. Diamanda przyjmując za wskaźnik ceny hurtowe, notowane przez główny urząd statystyczny. Przy podatkach od poborów i płac mają być zastosowane okresy kwartalne.

P. Chądzyński (NPR.) zaproponował poprawkę do art. 25., aby od 1. kwietnia 1923, uwolnić od podatku w drugim kwartale 5 najniższych stopni skali dochodowej, i aby opodatkowaniu podlegał dochód wynoszący powyżej 600.000 mk. miesięcznie.

P. Gołociński (ZLN.) oświadczył: Zajmujemy wobec ustawy stanowisko przychylnie, z czego nie wypływa, ażebyśmy zarzucili opozycję wobec teraźniejszego rządu.

W dalszym ciągu zabierali głos pp.: Farbstein, Kiernik, Kwiatkowski, i Pączek, zgłaszając poprawki i zmiany do poszczególnych artykułów. Wniosek p. Kwiatkowskiego o odesłanie projektu ustawy do komisji, Izba odrzuciła.

W głosowaniu przyjęto jako nowy artykuł poprawkę p. Kiernika, aby przy opisywaniu ogólnych dochodów z gospodarstw rolnych mniejszych, niż 15 ha, przysmowano dochód w wysokości nie przekraczającej wysokości 2 centarów żyta z morga gruntu, po cenach przeciętnych z r. 1922.

Przyjęto dalej poprawkę w duchu zgłoszonych poprawek, mianowicie aby od 1 kwietnia b. r. nie płaciły podatku pierwsze pięć kategorii płatników, których dochód roczny jest mniejszy obecnie od 5 milionów.

Na wniosek p. Putka podniesiono skalę podatku do podatku dochodowego od dochodów osób fizycznych i spadków nieobjętych. Cała ustawa przyjęta w drugim czytaniu.

W sprawie

ZEZWOLENIA GMINIE M. LWOWO NA ZACIĄgniĘCIE POŻYCZKI GWARANTOWANEJ PRZEZ PAŃSTWO

w wysokości 120 milionów na cele przebrubowania ulic, referent komisji budżetowej p. Głubiński oświadczył się za udzieleniem tej pożyczki,

wnosząc jedynie uzupełnienia co do tego, komu ma być powierzona wykonanie ustawy i od jakiego czasu ustawa obowiązuje. Ustawę przyjęto w drugim czytaniu wraz z wniesionymi poprawkami.

Ze strony rządu wpłynął wniosek nagły w formie projektu ustawy w sprawie wymiany osób między Polską a Rosją i Ukrainą.

Następnie p. Daszyński uzasadniał wniosek nagły

W SPRAWIE DROŻYZNY,

stwierdzając, że wskutek drożyzny niepokój ogarnął wszystkie warstwy ludności miast i osad fabrycznych. Środkami do zaradzenia drożyznie w większym stylu są: sankwestr, kontyngent i bezpośrednia pomoc państwa. Wszystkie trzy środki wypróbowane w czasie wojny. Obecnie o pierwszym nie można myśleć z powodów politycznych i społecznych. Uchwalenie kontyngentu na przednowku byłoby ironją; pozostaje tylko pomoc państwa. Chodzi o to, by państwo złączyło się z organizacjami statemi, t. j. magistratami i kooperatywami spożywczymi.

KOOPERATYWY SĄ HASŁEM RATUNKOWYM nie tylko dla jednej warstwy. Rozrosły się one w Polsce i zasługują na zaufanie społeczeństwa i państwa. Magistraty stoją pod kontrolą samorządu i sejmu. Kooperatywy i magistraty mogą zdobyć się na to, aby rozwiązać problem, który jest do rozwiązania. Na 6 milionów ludności naszych miast, chodzi o wyżywienie 4 milionów w najgorszym czasie przedwiośnym. 28 milionów ludności może ten problem rozwiązać. Mowa przypomina, że Anglia, kraj największego spokoju społecznego, płaciła przez 2 lata na ten cel sumy, wobec których budżet naszego państwa jest znikomym małym. Państwo angielskie pragnęło aby rasa jego pracowników nie wyginęła i aby spokój społeczny nie został zakłócony z przyczyn fatalistyczno-ekonomicznych. Nie chcemy zapomogi. Żadamy tylko, aby rząd połączył się z magistratami i kooperatywami. Za najmniejszą granicę pomocy należy uważać podatki płacone przez tę samą ludność o której ratunek chodzi. Chodzi o to, aby mający się uchwalić podatek obrotowy, który będzie miał charakter podatku bezpośredniego, nie obejmował kooperatyw na jakiś czas i aby rząd zawczasu przedłożył ustawę o walec z drożyzną.

Nagłość wniosku przyjęto i wniosek odesłano do komisji skarbowo-budżetowej i drożyznianej.

Następne posiedzenie we czwartek, o g. 4. po południu.

WARSZAWA. 27. lutego. (tel. wł.) W głosowaniu nad ustawą o podatku dochodowym okazał się antypaństwowy charakter prawicy. Gdy głosowano nad wnioskiem tow. Pączka, o większe obciążenie wyższych dochodów, prawica z Żydami i Niemcami głosowała przeciw wnioskowi.

Sprawa zbliżenia franc.-rosyjsk.

PARYŻ. 27. lutego. (Pat.) Sprawa stosunków francusko-rosyjskich jest w dalszym ciągu przedmiotem gorących polemik w prasie francuskiej. Eve Nouvelle mniema, że to zbliżenie Francji do Rosji może przeszkodzić uformowaniu się przyszłego bloku niemiecko-rosyjskiego, i twierdzi, że prowadzono intrygi na wielką skalę w celu przeszkodzenia rządowi francuskiemu w wysłaniu do Moskwy misji francuskiej z senatorem de Monzie na czele.

Information utrzymuje, że wiadomość o wysłaniu misji do Moskwy wywołała w berlińskich kręgach politycznych ogromne zaniepokojenie, oraz posługuje się tą wiadomością, jako decydującym argumentem na rzecz nawiązania stosunków z Rosją. Matin ponownie poddaje ocenę argumenty za i przeciw i podkreśla, że w chwili obecnej w każdym razie jest tylko mowa o robieniu dalszych doświadczeń w tym kierunku, w każdym razie nie oznacza to, uznania rządu sowieckiego. Rene d'Arle w Gaulois wyraża opinię, że przedwczesne zbliżenie się do Rosji może tylko zachęcić bolszewików do uporczywego trwania przy ich wywrotowych doktrynach. Identyczny pogląd wyraża Pertinax w Echo de Paris, Gauvain w Journal de Debats, którzy zwracają uwagę na bezsilność rządu sowieckiego, którego władza rozciąga się tylko na terytorium Rosji centralnej.

PARYŻ. 27. lutego. (Pat.) Londyński Times poświęca artykuł wstępny sprawie stosunków francusko-rosyjskich. Dziennik wyraża opinię, że wobec złagodzenia we Francji wrogiego nastroju względem bolszewików rosyjskich zrozumiałe jest, że rząd francuski zamierza wysłać do Rosji misję handlową pod kierownictwem Chevilly'ego, który zresztą jako rzeczoznawca spraw rosyjskich na Quai d'Orsay wedle informacji dziennika angielskiego, już utrzymuje od pewnego czasu stosunki półoficjalne z sowiektami. Po zatem Times stwierdza, że niezależnie od spraw handlowych rząd francuski usiłuje rozmaitymi sposobami wznowić dawne stosunki francusko-rosyjskie. Zdaniem dziennika rząd francuski nie dostatecznie bierze pod uwagę smutne doświadczenia poczynione przez Anglię i Niemcy w przedmiocie stosunków handlowych z Rosją. Doświadczenia te wykazały absolutną niemożliwość prowadzenia handlu z sowiektami. Analogiczne usiłowania Francji muszą się skończyć takim samym niepowodzeniem, ponieważ władza rządu sowieckiego zdaje zdaniem dziennika powoli ale pewnie do upadku.

Ustawa Inwalidzka wchodzi w życie

WARSZAWA. 27. lutego. (tel. wł.) Na interpelację p. Regera co do losu ustawy inwalidzkiej ministerstwo skarbu nadesłało odpowiedź w której oświadcza, że niezwłocznie po podpisaniu rozporządzeń wykonawczych do ustawy rząd przystąpi do wykonania ustawy inwalidzkiej w całym państwie. Co do powolnego wypłacania w Małopolsce zaliczek na renty inwalidzkie, ministerstwo skarbu wyjaśnia, że przyczyny zwłoki zostały już usunięte. Należne od 1. 12. 1921 zaopatrzenia zaliczkowe obecnie są wypłacane. Odpowiedź ministerstwa kończy się uwagą, że od pewnego czasu żadne skargi w tym przedmiocie nie wpływają do ministerstwa.

OBRADY NAD USTAWĄ MIESZKANIOWĄ.

WARSZAWA. 27. lutego. (Pat.) „Kurjer Warszawski“ podaje, że na posiedzeniu rady mieszkaniowej, dnia 26. b. m. toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem noweli do ustawy mieszkaniowej. Debatowano nad sprawą tak zwanych świadczeń. Znaczna większość wypowiedziała się za wnioskiem stowarzyszenia lokatorów, którzy domagają się włączenia należytości za świadczenia do sumy czynszu. Reprezentant stowarzyszenia lokatorów, p. dr. Kijski wskazał na nadużycia jakie się dzieją przy obliczaniu świadczeń. Przeciw wnioskowi wypowiedzieli się właściciele nieruchomości i reprezentant ministerstwa sprawiedliwości. Następne posiedzenie odbędzie się w sobotę, dnia 18. marca.

Antylitewskie rozruchy w Kłajpedzie.

KŁAJPEDA. 27. lutego. (Pat.) Wczoraj po południu odbyły się tu wielkie demonstracje uliczne, zainicjowane przez bezrobotnych, do których przyłączyli się następnie robotnicy rozmaitych przedsiębiorstw. Demonstracje skierowane były przeciwko nowemu dyrektorjatowi z powodu skasowania tanich składnic chlebowych.

Przed gmach dyrektorjatu przybył oddział piechoty kłajpedzkiej, który na odstraszanie dal

salwę karabinową, w powietrze i aresztował znaczną ilość osób. Tłum rozprószony z przed dyrektorjatu zebrał się następnie na Nowym Rynku, gdzie poczęto śpiewać niemieckie pieśni patriotyczne. Władze wysłały następnie przeciwko demonstrantom oddział huzarów, który rozprószył tłum. W mieście panuje ogólne wzburzenie. Robotnicy elektrycy i stoczni zastrejkiwali.

Nowiny z dnia.

Lwów, 28. lutego.

REPERTUAR TEATRU MIEJSK. WE LWOWIE

Sroda „Bal maskowy”, opera (gośc. wyst. Popowy).
Czwartek „To co najważniejsze”, sztuka.
Piątek „Cyganeria” op. (ost. gośc. wyst. Bandrowskiej)

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO, Gródecka 2 b:

Sroda „Zabawa w miłość”, komedia.
Czwartek Z powodu próby Teatr zamknięty.
Piątek „R. H. inżynier”, komedia w 3 akt. Winawera.

REPERTUAR TEATRU NOWOSCI, ul. Słoneczna:

S d „Bal w operze”, operetka Heubergera.
C wa tek „Bal w operze”.
Piątek „Bal w operze”, (wyst. tanc. Godlewskich).

TEATR ŻYD. dyr. S. M. GIMPEL, Jagiellońska 11.

Sroda 18 i czwartek 19 lutego o godz. 7:30 wieczorem „Dla miłości” (Price of Love), operetka.

REPERTUAR BIURA KONCERTÓWEGO M. TUERKA

Piątek 2 marca: Marja Mirska, pianistka.
Niedziela 4 marca: III Koncert symfoniczny Polskiego Towarzystwa muzycznego.

PODROŻENIE DZIENNIKÓW. Szalona drożyzna papieru i kosztów druku zmusza wydawnictwa...

„R. H. INŻYNIER”. Nowa sztuka Winawera pod tym tytułem obraca się w środowisku profesorskim i jest satyrą na wszystkie tezy filozoficzne.

DZISIEJSZE PRZEDSTAWIENIE „BALU MASKOWEGO” będzie miało pierwszorzędną obsadę, gdyż obok świetnego gościa barytona wielkiej opery maskiewskiej B. Popowa...

„TO CO NAJWAŻNIEJSZE”. We czwartek, daje Teatr Wielki po raz ostatni doskonałą sztukę Jewreimowa „To co najważniejsze”...

RECITAL MARJI MIRSKIEJ, zapowiedziany na 2. marca obudził niezwykle zainteresowanie. Krytyka zgodnie podnosi niepospolite zalety jej gry...

KOMITET RABCZAŃSKI Pol. Tow. „Dzieci na Wios” postanowił urządzić w dniu 4. marca w niedzielę Poranek w Teatrze Wielkim p. t.: „Nasze góry — nasze źródła”.

Bilety zamawiać można naprzód w Księgarni Naukowej. W niedzielę w kasie teatru od godz. 9. rano.

PODATEK W PRZEDSIĘBIORSTWACH KUPIECKICH NA BUDOWĘ II. DOMU TECHNIKÓW. W związku z odezwą do społeczeństwa polskiego, umieszczoną niedawno w naszym piśmie...

canie kwoty 100 mkł. do każdego rachunku, wystawionego przez większe firmy kupieckie na bloczkach, wydanych przez Komitet budowy II-go Domu, donosimy, iż dotychczas powyższe bloczki wprowadziły między innymi następujące firmy: Księgarnia Naukowa, restauracja hotelu George’a, Hurtownia kolonijalna, Gabriel Starck, „Zakopane”, Zółciński, restauracja hotelu Krakowskiego i inne...

MIEJSKI URZĄD PRACY w m. styczniu miał 449 podań o pracę ze strony mężczyzn, w tym z pośród wykwalifikowanych przeważali metalowcy, maszyniści i handlowcy. Zaofiarowano 102 miejsc pracy, przeważnie dla rolników i służby. Dla 299 kobiet ofiarowano 250 miejsc, jednak zapotrzebowano z tego 225 służących, a tych razem z licznymi dozorczykami i posługaczkami zgłosiło się 245. Podaż tylko w dziale służby domowej żeńskiej wobec popytu przedstawia się korzystnie dla pracujących.

KURSY WALUT. Wczoraj na giełdach w Polsce dolary spadły na 48.000. Marki niemieckie również straciły nieco na wartości. Akcje przemysłowe utrzymały się na poprzednim poziomie, zaś Jaworzno i Gazy ziemne zyskały na kursie. Naogół tendencja chwiejna i brak gotówki.

Na giełdzie oficjalnej we Lwowie płacono wczoraj za dolary 47.000—49.000, dol. kanad. 47.000, marki niem. 1'75—2'05, leje rum. 185—195, hry 2200, dynary 400, fr. franc. 2850, fr. belg. 2400, fr. szwajc. 8900, kor. czeskie 1350, kor. austr. 0'66, ft. szterl. 220.000 mkp.

CENY ZBOŻA. Obszarnicy i spekulanci w dalszym ciągu podwyższają ceny zboża. — Na giełdzie zbożowej we Lwowie zawarto wczoraj transakcje w cenach: za 100 kg. pszenicy 195.000, loco Lwów, żyta 127.000 loco Lwów, owsa 110.000 loco Rawa Ruska i 112.000 loco Lwów, kasszy jęczmieńnej 192.000 loco Mikulince. Innych rodzajów zbóż nie oferowano.

PO USUNIĘCIU ZASP SNIEŻNYCH został podjęty z dniem 25. lutego ruch pociągów osobowych na odcinku Sokoliki — Sianki, linii Lwów — Sianki.

KSIĄDZ I WALIZA Z MILIONAMI. Pewien ksiądz jechał z Warszawy pod Nowe Miasto dorozką samochodową, za którą to jazdę zapłacił 350.000 mkł. Wsiadłszy przed plehnią spostrzegł, iż w samochodzie zapomniął walizę, zawierającą 200 milionów mkł. Zaalarmowana policja odzyskała ową walizę wraz z milionami. Zajście to świadczy, iż milionami operują i nie gardzą, nawet nbdazy „duchowni”.

Z MAŁEJ CHMURY — WIELKI DESZCZ. Do mieszkania Władysława Wasuczyńskiego przy ul. Wałowej 1. 19, wczoraj wlamali się złodzieje. Mieszkanie to jest połączone przewodem elektrycznym z mleczarnią przy ul. Sobieskiego, gdzie też w chwili włamania odezwał się dzwonek alarmujący. Wasuczyński natychmiast pospieszył do mieszkania i sposzył dwóch złodziei, którzy skryli się w ustępie sąsiedniej realności. Tu interesowany, przy pomocy posterunkowego Gozińskiego i p. Paczuty ujął złodziei, którzy zdobili podrzucić skradzione futro. Ujętymi okazali się: Maurycy Stark i Ludwik Stern. Stark zeznał, że do kradzieży tej namówił ich Zygmunt Grün, z którym omówili cały plan w kawiarńi „Sans-Souci”. Grün jako słusarz, rzekomo miał im sam otworzyć drzwi mieszkania Wasuczyńskiego, lecz w krytycznym czasie zdołał zbiec. W związku z tą nieudałą kradzieżą policja aresztowała wymienionego Gruna, który przeczy wszystkiemu, Henryka Steibacha, fałsz Vogla i praczkę Katarzynę Narebę.

WYSTROIŁA SIĘ W CUDZĄ GARDEROBĘ. Józefa Semów, przez parę dni mieszkała u M. Koszłak przy ul. Kazimierzowskiej, od której pożyczyła różne części garderoby, wartości paręset tysięcy marek. Ustroiwszy się należycie, Semów przed dwoma tygodniami wyjechała bez pożegnania do Sambora. Poszkodowana oskarżyła w policji byłą swą sublokatorkę.

Od Wydawnictwa.

Z powodu olbrzymiego podrożenia papieru, kosztów druku, oraz wszelkich innych wydatków z wydawnictwem naszego Dziennika związanych, zmuszeni jesteśmy w ślad za innymi wydawnictwami podnieść

od 28 lutego

cenę za numer pojed. „Dziennika Ludowego”

na 500 Mp.

Cena prenumeraty wynosić będzie:

Table with 2 columns: category and price. Rows: we Lwowie bez dostawy (11.800), w kraju wraz z przes. poczt. (12.500), za granicą (16.000)

Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Rozalja K., lat 30, w mieszkaniu swem przy ul. Gródeckiej 6, usiłowała popełnić samobójstwo przez otrucie. Desperatkę odwieziono do szpitala.

Ośmioletnią Salomeję Klapper przyniesiono do pogotowia ze złamaną nogą. Udzielono jej pomocy.

OBIEŻYSWIATY. Salomeja Zachodna, żona podmajstrzego murarskiego, zamieszkała na Snopkowie 1. 37, doniosła policji, że syn jej 18-letni Ludwik dnia 23 bm. wieczorem wyszedł z domu z kolegami S. Piekarzem i K. Irzykiem i od tego czasu przepadł bez wieści. Następnie Zachodna dowiedziała się, iż koledzy syna zostali wydalenj ze szkoły nierniczej i namówiwszy jej syna, wyjechali razem rzekomo do Francji.

ZNA CZNA KRADZIEŻ. Z biura Efraima Hausmana w pasażu Hausmana skradziono z kasy podręcznej 1 milion marek i maszynę do pisania wartości 2 miliony mkł.

CHUSTKA DO NOSA POWODEM STRATY 5 MILJONÓW MAREK. Zofja Akenazy, wróciwszy do mieszkania przy ul. Jagiellońskiej, spostrzegła w torebce brak pierścionka z trzema brylantami wartości 5 milionów mkł. Poszkodowana zgubiła go prawdopodobnie, wyciągając chustkę do nosa.

FALSZYWE DOLARY WE LWOWIE. Wczoraj policja aresztowała Chaję Gotlieb, która usiłowała sprzedać fałszywy banknot 20-dolarowy. Gotlieb osadzono w areszcie, zaś policja zarządziła śledztwo w celu wykrycia źródła, skąd pochodzą owe fałszywe banknoty, które dość często pokazują się w obiegu.

Komunikaty.

X ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO OBWÓD LWOŦ. W niedzielę 4 marca o godz. 10 przed południem odbędzie się zebranie członków w lokalu ul. Zielona 7. Ze względu na ważność spraw obecność wszystkich członków wymagana. — Po zebraniu odbędzie się odczyt ob. Stauba o Mikolaju Koperniku.

PRZED STRZEJKIEM KINOTEATRÓW LWOŦSKICH.

WARSZAWA. 27. lutego. (Pat.) W dniu wczorajszym toczyły się obrady związku właścicieli teatrów świetlnych w sprawie zatargu z magistratem miasta Warszawy. W obradach uczestniczyli także delegaci Związku teatrów świetlnych w główniejszych miastach. Ze stanowiskiem związku warszawskiego solidaryzowali się przedstawiciele związku lwowskiego i lublińskiego, wobec czego w miastach tych, w ciągu b. tygodnia teatry świetlne zostaną zamknięte.

AWANTURNICZA LITWA.

WILNO. 27. lutego. (Pat.) Napady Litwinów na naszą straż graniczną nie ustają. W okolicy Przełaj na odcinku orańskim w nocy z niedzieli na poniedziałek Litwini napadli na naszą straż. To samo wydarzyło się w okolicy Kołtynian na odcinku świeciańskim.

WARSZAWA. 27. lutego. (tef wł) Z Kowna donoszą: Wśród mniejszości narodowych na Litwie panuje coraz większe niezadowolenie z awanturniczej polityki rządu kowieńskiego.

PANOWIE MORZA

historja z życia współczesnych korsarzy w 6-ciu aktach. — W głównej roli MARJA PALMA. **Dziś KINO CHIMERA.**

Proces Fanny Dittner.

(8-my dzień rozprawy.)

Zeznania świadków p. Pieńczykowskiej i woźnego b. namiestnictwa Bazylego Kaczaraby, p. Falkiewiczowej, i Józefa Woźniakowskiego oficera W. P. nie przyniosły nic ciekawego.

Dziubińska Helena naucz. muzyki, świadek odwodowy, opowiada, że przy ul. Klonowicza mieszkała w r. 1914 wiele dam z półświatka. Widać tam też było oficerów rosyjskich, byli też oficerowie, którzy zachodzili do domu, zamieszkałego przez Załęską. Zgorszona tem, udała się razem z oskarżoną do policji, z żądaniem usunięcia wesółych dam z tych domów, wytłumaczono jej jednak, że w danej chwili jest to niemożliwe... Co do wywiezienia rzeczy dr. Hahna z mieszkania, które zajmowała Załęska, świadek twierdzi, że „słyszała“ od sąsiadów i Dittnerówny, że w wywiezieniu tych rzeczy brała udział Załęska.

P. Kamila Wiesner wdowa po dziennikarzu, świadek odwodowy powołana na okoliczność, czy prof. Kochanowski i aktorka Załęska byli szpiegami... zaprzecza, jakoby o czemś podobnym wiedziała. Prof. Kochanowskiego знаła tylko jako profesora swej córki, Załęską stąd, że mieszkała w tym samym, co i Załęska domu.

Oskarżona m. in. powołała świadka dla stwierdzenia, że dr. Weiss miał wydać pewnego jenia, którego przechowywała u siebie p. Wiesner w ręce rosyjskie. P. Wiesner zaprzecza, jakoby cośkolwiek o tem słyszała. Pewien jeniec węgier przebywał u świadka 3 dni poczem oddała go ona w czyjeś ręce, a nie wie, gdzie przebywał przez cały czas inwazji, w każdym razie jeniec ów ukrywał się aż do powrotu armji austr., w którym to czasie przyszedł nawet podziękuje jej za opiekę.

Obrońca: Czy w domu, gdzie mieszkała Załęska, mieszkały też wesole damy?

Świadek: Mieszkały...

Świadek twierdził następnie z całym przekonaniem, że Załęska szpiegiem nie była nigdy. Przyjeżdżał do niej wprawdzie gen. Lamsdorf ale tylko jako gość, który z Załęską utrzymywał stosunki towarzyskie.

Po przesłuchaniu tego świadka przewodniczący odczytał cały szereg nazwisk świadków, którzy bądź z powodu choroby, bądź z powodu niemożności doręczenia im wezwań nie mogą osobiście złożyć zeznań.

Na wniosek prokuratora nastąpiło odczytanie zeznań.

Między innymi odczytano zeznania ks. arc. Bilczewskiego, którego Dittnerówna oskarżyła o zdradę stanu. Arc. Bilczewski w zeznaniach swych stwierdza, że w czasie inwazji rosyjskiej uniknął eksponowania się na zewnątrz oraz spotykania się z władzami rosyjskimi. Interwencja jego u władz rosyjskich dotyczyła uwolnienia księży, wziętych do niewoli oraz obsadzenia opróżnionych parafji. Ks. arc. Bilczewski dalej zaznaczył w swych zeznaniach, że nie mógł być „moskalofilem“ jak to oskarżona twierdziła, gdyż nie mógł się pogodzić z okupacją rosyjską, pragnąc całkowitej niepodległości Polski. Donos Dittnerówny mógł narazić arc. Bilczewskiego na ciężkie następstwa.

Dr. Zöll Antoni inspektor szkł. w zeznaniach swych (również odczytanych) wyraża się o liocem Dittnerówny ujemnie, podnosząc, że musiała ona mieć „wielkie plecy“ u władz austr. skoro mimo ujemnych opinii o jej Zakładzie ministerstwo zawsze uwzględniało życzenia Dittnerówny. Wedle opinji dra Zolla oskarżona jest zła, fałszywa, mściwa, hi. teryczka, ponadto urobił sobie przekonanie, że oskarżona była na żołdzie austriackim. Oskarżona zadenuncjowała dr. Zolla, że stykał się z Rosjanami, o czem mu powiedział kap. Wiederlin. Gdyby nie interwencja radcy Kleberga, byłby został p. Zöll wywieziony do Thalerhofu jak inni.

Dr. Brzski: (zeznania odczytane) Oskarżona była jego pacjentką, zresztą niemłą a ciężką w płacaniu. Zadenuncjowała go o moskalofilstwo, podczas gdy w rzeczywistości w owym czasie był raczej austrofillem.

Witold Chołodecki adwokat, pomieszczony był w wykazie oskarżonej pod napisem „politisch verdächtig“. W rzeczywistości dr. Chołodecki był w wojsku austriackim od r. 1914, zatem podczas inwazji rosyjskiej we Lwowie go nie było. Osobiście szkody nie poniósł.

Przewodniczący: Czy panu wiadomo, dla-

Zamordowana przez narzeczonego.

Marja Jarzębska, mieszkanka wsi Pelczanka, miała narzeczonego Bolesława Laskusa ze wsi Rudnik, w okolicy Warszawy. Wymieniony na mównicę Jarzębską, aby zabrała ze sobą wszystkie posiadane gotówkę i udała się z nim do Warszawy, aby uskutecznić sprawunki na weselu, mające się odbyć w najbliższym czasie.

W drodze Laskus uderzył dwa razy kamieniem w głowę narzeczoną, a potem poderżnął jej gardło wystrzaloną blaszką i następnie zrabował jej pieniądze i zbiegł.

Śmiertelnie zranioną, nieprzytomną, leżącą w polu, znaleźli przechodnie i odwieźli do szpitala.

Policja w śledztwie dowiedziała się, że pomiędzy narzeczonymi były nieporozumienia na tle zazdrości. Wobec tego aresztowano Laskusa. Gdy go sprowadzono do żyjącej jeszcze i przytomnej narzeczonej, aresztowany rzekł: „Co ci cholero zrobili“. Jarzębska ruchem ręki wskazała na niego, jako na swego mordercę, następnie w krótkim czasie zmarła. Laskus wobec nagromadzonych dowodów winy przyznał się w końcu do zbrodni. Stanie on przed sądem doraźnym.

Mord rodzinny na tle zazdrości.

Przed trybunałem przysięgłych pod przewodnictwem r. Mayera toczy się rozprawa na tle sensacyjnego morderstwa przy ul. Gródeckiej z końcem kwietnia ub. roku, o którym wówczas obszernie pisaliśmy. Słusznie kolejowy 43-letni Leon Stecynowa żył w ustawicznej niezgodzie i kłótni ze swą żoną Pauliną, którą osadzał o złamanie wiary małżeńskiej do tego stopnia, że kwestjonował prawość pochodzenia swoich sześciorga dzieci. Wreszcie zarzucając jej stosunki miłosne z niejakim Antonim Gebusiem, wypędził ją z domu. Stecynowa schroniła się do swej matki Józefy Zajacowej. Podejrzliwy małżonek zaczął zarzucać rodzinie żony, że to ona ją buntuje i ułatwia schadzki z kochankiem.

Pałając zemstą, udał się 26 kwietnia wieczorem do mieszkania Zajacowej z zamiarem wymordowania całej rodziny. Krzyknawszy krótko: „Przyszedłem porachować się z wami“, zastrzelił na śmierć Józefę Zajacową i postrzelił ciężko jej wychowanicę Marię Józkiw i siostrę żony Stanisławę Zajac.

Oskarżenie przeciw Stecynowie wnosi prok. Pakliński, broni dr. Grek.

Trybunał zarządził tajność rozprawy z powodu drastycznych zeznań oskarżonego. Wyrok zapewne prawdopodobnie dzisiaj.

Członkowie szajki Rossa przed sądem doraźnym.

W nocy na 16 grudnia z. r. w Otyniowcach pow. bobreckiego kilku uzbrojonych bandytów z których jeden miał zaciągniętą pończochę na twarzy, zaś inni poczerwione twarze, napadło na dom młynarza Simona Weitera. Opryszków zrabowali wówczas gotówkę, kosztowności i rzeczy,

czego Dittnerówna pana oskarżyła?

Dr. Chołodecki: Chciałbym o to zapytać oskarżoną, bo nigdy jej nie znałem ani nie widziałem.

Oskarżona: Doniesienie zrobiłam na podstawie plotek.

Następnie oskarżona, podchwytyjąc słowa świadka, że osobiście szkody nie poniósł konstatauje z tryumfem, że świadkowi nic się nie stało...

Dr. Chołodecki: dass ich unter dem Galgen nicht gestanden bin! (że nie stałem jeszcze pod szubienicą).

Oskarżona: Chciałam tylko stwierdzić, że nie został pan powieszony.

(Śmiech na sali).

Następnie obrońca postawił szereg wniosków za powołaniem kilku jeszcze świadków oraz przeciw odczytywaniu listów (donosicielskich) oskarżonej do Letovsky'ego i innych.

W sprawie tej trybunał udał się na naradę, odraczając rozprawę do dnia następnego.

wartości kilkunastu milionów marek na szkodę Weitera i brata jego Eisiga, oraz służącej. Policja stwierdziła, iż w napadzie tym brał udział groźny bandyta z tych okolic Hryńko Ross wraz z parobkami Józefem Hoszowskim i Franciszkiem Reichlem. Zdobano ujęć Hoszowskiego i Reichla, którzy przyznali się do rabunku. Obu aresztowanych odesłano ze Lwowa do Brzeżan, gdzie staną przed sądem doraźnym.

FRANCJA O POKOJOWEJ I POLITYCE POLSKI.

PARYŻ, 27. II. (Pat.). Cała prasa francuska jednomyślnie wyraża uznanie dla pokojowej postawy polskiej w konflikcie polsko - litewskim, dotyczącym pasa neutralnego. Do opinji tej przyłącza się również soc. „Populaire“, w którym Andrzej Pierre pisze: Należy wyrazić uznanie dla pokojowej postawy rządu polskiego w odpowiedzi na prowokację Litwy; jeżeli sytuacja, mówi dziennik, pozostanie nadal naprężona, to winę tego przypisać należy Radzie ambasadorów.

ROSYJSKIE ZAGADNIENIA GOSPODARCZE

MOSKWA, 27. II. (Pat.). „Ekonomiczeskaja Żyżn“ w n-rze z 26 bm., poświęcona sprawie eksportu, ogłasza artykuł Krassina o zasadniczych problemach eksportu rosyjskiego. W związku z konjunkturą światową autor uważa ją za mało pomyslną dla normalnego rozwoju eksportu rosyjskiego. Jakkolwiek Krassin przyznaje, że Rosja natrafia na rynku zagranicznym na wielkie trudności, to jednak zagraniczny handel Rosji poprawia się. Liczba dokonanych transakcji wzrasta. Co się tyczy europejskich sfer handlowych i przemysłowych, to mówi Krassin: Rosja spotyka się tam nietylko z wrogą akcją ze strony byłych właścicieli upaństwowionych przedsiębiorstw, lecz również z akcją nowopowstałych grup przemysłowych, co im przyczynia czesio znaczne zyski.

W ostatnim czasie Rosja otrzymała cały szereg propozycji zawarcia traktatów handlowych. Toczą się rokowania z Niemcami, Polską, państwami bałtyckimi, Finlandją, Persją i Turcją. Podjęto ponownie rokowania z Szwecją, wkrótce zaś prawdopodobnie zostaną nawiązane rokowania z Danją; stosunek handlowy z Francją stopniowo się ożywia, Rosja z powodzeniem wywozi do Francji produkty naftowe, drzewo i len.

Przywiązując szczególne znaczenie do wzmożenia się rolnictwa rosyjskiego, Krassin poza już zawartymi koncesjami rolnymi, uważa za szczególnie pożądane uzyskanie kredytów zagranicznych na odbudowę rolnictwa włściańskiego w niektórych okręgach Rosji. Apeluje również do kapitałów zagranicznych, aby wzięły udział w eksploatacji lasów, co już zostało uwzględnione w traktatach z Anglią i Holandją, oraz w rokowaniach z firmami norweskiemi, francuskiemi i niemieckimi. Krassin sądzi, że stosowanie energicznej i systematycznej polityki udzielania koncesji jest podstawowym warunkiem rozwoju eksportu rosyjskiego. W dziedzinie kredytu Krassin projektuje utworzenie rosyjskiego banku eksportowego.

Numerus clausus.

Sprawa ograniczenia żydów w uniwersytetach polskich, znana z łacińska jako numerus clausus, wpłynęła do komisji sejmowej do rozpatrzenia. Najpierw rozważała ją komisja oświatowa, następnie konstytucyjna, gdzie ją walkowano, rzucając szereg zdań „za” i „przeciw” — i powrotnie ją odesłano do tejże komisji oświatowej, pozostającej pod przewodnictwem posła Soltyka (Z. L. N.), nieszkodliwego chrześcijańskiego demokraty, używanego w sejmie właśnie do oświaty i do odczytywania na plenum rezultatów głosowania.

Wniosek, nad którym przedstawiciel Koła Żydowskiego chciał przejść do porządku dziennego, postawiony był przez posła Związku Ludowo-Narodowego, który ostatnio rozpoczął otwarcie-brutalną walkę z żydami.

Walka ta odbywa się na łamach „2 groszy”, „Gazety warszawskiej”, „Myśli Narodowej” i szeregu pisemek w rodzaju Gońców Częstochowskich, gdzie pp. Nowaczyński, St. Bienkowski, Oksza-Grabowski, Sadzewicz, Wasilewski, Rabuski i Grabski — biją na alarm, co jednak bynajmniej nie przeszkadza endecji trzymać się z żydami wspólnej „opozycyjnej” linii wobec rządu i wspólnie wchodzić do „lewiatanowych” spółek, gdzie obok panów Wierzbickich i Radziszewskich Henryków — zasiadają Natansonowie i inni z rodu Feintuchów czy Pitzele senatorów.

Bo... No bo kapitał ma tę cudowną zaletę, że internacjonalizuje nawet najbardziej zajadłych nacjonalistów. Pieniądz — o, ironjo! — stwarza iluzję braterstwa, równości i wolności kapitalistycznej... Wobec dolara wszyscy burżuja wszyscy endecy są bracia w stosunku do żydów, a tych żydów, których wprowadzicie „Rozwój” — unikać, a jednocześnie prowadzi z nimi transakcje handlowe (sprawa z obuwie), które dla żydów trudne są w Polsce do pomyślenia, zważywszy, że od wiełu XIII żydzi handlem polskim kierują.

Numerus clausus... Referent Konopczyński (Z. L. N.) motywował konieczność wprowadze-

nia go ze względu na procentowość, ze względu na polskie ubóstwo materialne i przewagę elementu żydowskiego wśród zawodów inteligentnych.

Byłoby rzeczą ni zgodną z konstytucją, z jej duchem, z tradycją Polski, władającej kości na obu półkulach za „wolność naszą i waszą” — ażeby odmawiała swym obywatelom prawa do korzystania ze światła nauki.

Powiadają: młodzież żydowska naogół jest zamożniejsza od polskiej. Żydzi są bogatsi niż polacy...

Tak jest. Ale któż temu jest winien, jeśli nie samimi polacy? I czy jedynym środkiem przeciw temu ma być „bojot żydowski” wraz z „numerus clausus”?

Trudno płynąć własnymi rękami, gdy sąsiad pynie w łodzi motorowej, drwiąc ze słabości konkurenta. To prawda. Ale czy nie lepiej byłoby wprowadzić „numerus clausus” w dziedzinie ustroju społecznego, ograniczyć moc cudotwórczą miliardów, zbijających kapitał na cudzym wysiłku?

Takiego wniosku napewno nie postawiłby przedstawiciel Chjeny, która solidarnie wraz z kapitalistami żydowskimi stanęłaby do walki o wolność... kapitału, jedynej wolności, jaką ci panowie uznają, wiernie jej broniąc...

Zatem „numerus clausus” nie dla żydów, składających się i z proletariatu i z kapitalistów, lecz dla całej i polskiej i żydowskiej i międzynarodowej burżuazji, tej, która żyje z krwawicy białych i czarnych niewolników, wyzyskuje życie, czas i energię pracujących, tucząc się kosztem cudzego wyiłku.

Dla nich niech będzie „numerus clausus”, to ograniczenie w przywilejach na miano Człowieka, na wygodę społeczną, na ziemię, wodę, ogień i powietrze, które dziś światu pracującemu kapitał już wyliczył na gramy i uncje.

Ale nie w uniwersytecie, któremu Prometheus, wiłki złodziej ognia, pali wieczne światło, by wyjaśniać mrok tajemnic życia.

T. W. Długoszowski.

Zgon wielk. nieprzyjaciela Niemiec.

W Nicei zmarł d. 22. b. m. Teofil Delcassé, jeden z tych francuskich mężów stanu, którzy polityce swego kraju u przelocie ubiegłego wieku zadawali rozstrzygający kierunek. Duszą polityki Delcassésego była nieprzejednana nienawiść do Niemców. W r. 1898 zapoczątkował Delcassé akcję, zmierzającą do utworzenia koalicji łączącej Anglię. Dla pozyskania Anglii musiała się Francja zdobyć na ofiarę, którą była Fasoda. Ekspedycja francuska dotarła aż do górnego Nilu, aby zagarnąć dla Francji bezpieczeństwa dotychczas obszary. Lord Kitchener zakwestjonował zaanektowanie tego kraju przez Francję, przyszło do ostrego konfliktu i Francja kapitulowała, aby utrzymać przyjazny kontakt z Anglią. Owocem tego związku było uzyskanie Marokka, przygotowane już poprzednio a uroczone formalnym układem z Anglią w r. 1904.

Sprawa Marokka stała się powodem zaręczyn z Niemcami. Delcassé podniósł hasło „pokojowego przenikania” Marokka, co zmierzało do zupełnego wyeliminowania Niemców z kręgu handlowych interesów w Marokku. Rząd niemiecki uznał to za akt wrogi, skierowany przeciw sobie i zażądał ustąpienia Delcassésego jako ministra spraw zagranicznych, który popierany przez króla Edwarda domagał się odrzucenia pretensji niemieckich, choćby to miało doprowadzić do wojny. Na Radzie ministerjalnej, mającej o tem zdecydować, odbyły się dramatyczne sceny. Prezydent ministrów, Rouvier, skoro Delcassé zaproponował odrzucenia konferencji z Niemcami, zapytał ministra wojny, czy Francja jest dostatecznie uzbrojona. Minister Trami w oczach odpowiedział: Nie. Tak samo brzmiała odpowiedź ministra marynarki. Delcassé musiał ustąpić, czem zażegnano niebezpieczeństwo zbrojnego konfliktu z Niemcami.

Do rządu przyszedł w r. 1911 jako minister marynarki. W tym charakterze zawarł z Rosją

konwencję morską, którą podpisał Poincaré jako prezydent ministrów. W r. 1913 był ambasadorem w Petersburgu i wraz z Izwołskim, ambasadorem Rosji w Paryżu pracował nad skonsolidowaniem akcji obronnej przeciw Niemcom.

Ministerstwo spraw zagranicznych objął po raz w óry po wybuchu wojny w rządzie Vivianiego. Niepowodzenie akcji wojennej w Gallipolis było jego przyczyną jego ustąpienia, gdyż zarzucano mu, że był przeciwnikiem obsadzenia Saloniki i że przez to spowodował niepowodzenie.

Z krwawej kroniki.

Tadeusz Urban i Jan Chachal, pomocnicy cukierkami, zjawili się wczoraj w pogotowiu ratunkowym w oplakanyim stanie. Obaj od głowy do stóp byli naszpikowani śrutem, który na szczęście tkwił dość powierzchownie w ciele. Operacja wydobywania ołowiu trwała dość długo i była bardzo bolesna oraz krwawiąca. Nie poślali oni, w jakiej okoliczności zostali postrzeleni, nadmienili tylko, że stało się to w mieszkaniu przy ul. Śniadeckich l. 2. Prawdopodobnie zostali porażeni w czasie eksplozji rozbitego lub fabrykowanego naboju myśliwskiego.

Wczoraj o godz. 12 w nocy posterunkowy policji przyprowadził do pogotowia rat. 24-letnią Anielę Michaluk, zamieszkałą w Ryńku l. 44, która miała skrwawione całe ubranie. Lekarz pogotowia dr. Celewicz stwierdził, iż była ona ciężko zraniona nożem w pierś. Michaluk zeznała, że na placu Bernardyńskim zranił ją niejaki Filko Filiszczak, blacharz, w obecności Tomasza Biliczaka, rzeźbiarza. Powodu napadu nie podała. Policja aresztowała nożownika.

Jan K., liczący lat 53, wczoraj w mieszkaniu swem przy ul. Królowej Jadwigi, gołoc się, poderżnął sobie gardło, prawd. podobnie w zamiarze

Samobójczym. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu mu pomocy odwoziło go do szpitala.

Tu również zgłosiła się w celu zaopatrzenia Ida Wand, restauratorka, z raną ciętą na twarzy, oraz Eug. Grocki, inwalida, z raną ciętą na głowie.

Kary za lichwę towarową.

Aniela Rózycka, handlarka z hali targowej przy placu Bernardyńskim wczoraj zażądała za 1 kg. jabłek 2.800 mk. Jedna z kupujących pomina, iż przed kilku tygodniami za te same jabłka płaciła tylko 800 mk., zrezygnowała z kupna. Rózycka, widocznie oburzona tem, niewybrednymi słowami pożegnała kupującą, radząc jej czynić zakupy papryki i pieprzu.

W ostatniach dniach magistrat skazał Wilhelma Bombacha, właściciela sklepu przy ulicy Łaziennej l. 2, który nie chciał wydać kupionego cukru, żądając wyższej ceny, na pół miliona Mp grzywny lub 100 dni aresztu. Na podobną karę skazano Salamona Próchnika, właściciela sklepu przy placu Kapitulnym l. 3, zaś Henryka Baeckermana, właściciela sklepu przy ulicy Żółkiewskiej za lichwę przy sprzedaży skóry skazano na 200.000 Mp, lub 40 dni

Na Mkołaja Zaleskiego, ul. Mączna l. 15, za złą wagę pieczywa skazano na 50.000 Mp grzywny.

Hermana Waldmana, restauracja przy ulicy Zybkiewicza l. 19, za lichwę przy sprzedaży słoniny skazano na 30.000 Mp lub 6 dni aresztu, Sala Hon ga za lichwę przy sprzedaży pieczywa w hali targowej przy pl. Bernardyńskim, skazano na 20.000 Mp, lub 5 dni aresztu.

Pozatem ukarano mniejszymi grzywnami znaczną ilość paskarzy za lichwę towarową, oraz za brak cen na wystawach, lub cenników po sklepach.

Akademicy o powołaniu na ćwiczenia wojskowe.

Akademickie koła odnośnie do powołania uczniów wyższych uczelni na ćwiczenia wojskowe wyrażają następujące uwagi:

Dla każdego nie obeznanego z życiem akademika, te dwa miesiące wydadzą się drobnostką — dla nas akademików one są strasną zmorą: — lata 1897, 6 i 5 — to roczniki starszych semestrów, którzy cały swój czas pragnęliby poświęcić ukończeniu studiów — strata dwóch miesięcy w najgorętszym czasie — końcu roku szkolnego i egzaminów, często oszczędnych, wyprowadza ich z równowagi. Wielu z nich po tylu przeszkodach nie potrafi wrócić znów do uczelni.

Oprócz tego ironją jest oderwanie studentów od pracy zarobkowej, dające im to możliwe utrzymanie. Studentci, z których jednemu wie-u musi studjować i zarabkować — pracują wszyscy w instytucjach jako dietariusze lub dozwyczo na godziny — to im daje pewien zarobek, z którego się utrzymują — obecnie z chwilą powołania na dwa miesiące ćwiczeń zajęcia swoje tracą i kto ich przyjmie po 2-ach miesiącach na miejsca, które będą przez innych zajęte, kto z pracodawców zapłaci nieetatowemu pracownikowi w czasie pobytu w wojsku — adyż państwo przeznacza dla powołanych jedną trzydziestą lub jedną szesnastą część gaży oficera lub szeregowca — czy z tych utrzyma siebie lub swą rodzinę?

Pragniemy, by ten głos ciągle krzywdzonych akademików doszedł w tej czy innej formie do społeczeństwa.

Z ruchu robotniczego.

§ W FABRYCE OBUWIA „GAFOTA” wybuchł strejk w dniu 21 bm. z powodu nieuwzględnienia słusnych żądań robotników. Robotnicy, omijajcie tę fabrykę!

§ BACZNOŚĆ STOLARZE! Każdy robotnik stolarski, prabywający do Stryja, ma się zameldować do Biura pośrednictwa pracy prac. stol. Rynek 38. w przeciwnym razie pracy nie dostanie.

Za wiersz milim. 1 szpakt. zwykłe za tekstem
Mp. 150 — Nadesłane 450 —, w tekście 750 —.

OGŁOSZENIA.

Na 1. stronie 1-100. Drobne ogł. 120 — za słowo,
Komunikaty 600 —, zamiejscowe o 25% d ożej.

PANOWIE! Kapelusze męskie przerabia na lepiej i najstaranniej na najnowsze fasony jedynie Pierwsza krajowa fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwelta, Lwów, Balonowa 5. Skład ul. Plac Maryacki 8, Kazimierzowska 25, Gródecka 72. 201

ZDOLNEGO sprzedawcy oraz początkującego praktykanta poszukują magazyny konfekcji Körner Lwów, Trybunańska 6. 200

Pies „Doberman”
zabłąkany do odebrania Kleparów 429. Śniadowski. 26

KONCYPIENTA rutynowanego poszukuje adwokat. Oferty „Adwokat” Biuro ogłoszeń Sokołowskiego Jagiellońska 7. 24

FLASZKI fasonowe

białe, ciemno-zielone na likiery, wódki, wina i piwa, gładkie i z firmą dostarcza wagonowo bezzwłocznie. Wylączna sprzedaż krajowych hut szklanych **po cenach fabrycznych** loco stacja załadowania, a mniejsze ilości ze składów fabrycznych we Lwowie

Dom Handlowy A. SCHNEE
Lwów, ul. Stanisława 10/1 p.

Dr. Zofia WEPER sekund. szpitala powszechnego ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 3-5 ul. Janowska 28. Ujawnienie włośni elektrolizą, brodawek, znamion. 33

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 12
Dr. SCHWARZ b. Sekundarjusz szpitala powszechn. Lwów, Slowackiego 4, naprzeciw głównej poczty. — Leczenie piąs, brodawek, włosów elektrolizą i lampą kwarcową.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. N. Goldstein
były elem. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn od 2-5, w niedzielę i święta od 9-12 Kraszewskiego 3 35

W CHOROZACH SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
Dr. LOLA FÜLLENBAUM
sekundarjusz szpitala powszechnego 26
Ordynuje od 3-6 popołudniu **Zółkiewska 38.**

Dr. Anna Kogutowa
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od godz. 3-4 pop. ul. SYKSTUSKA 43 a. 17

Rok założenia 1881.

76

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 38

poleca: farby, oliwy, smary, b. rzyne, wyroby szcztokarskie — i artykuły gospodarcze.



**Czego czekacie??
Pan. e i Panowie??**

Czy nie wiecie, że wszystko co chwila drożeje, a przecież każdy z was potrzebuje towarów na własną potrzebę lub na sprzedaż i dlatego radzę jaknajprędzej takowe zakupić tylko

w fabrycznym składzie manufaktury

M. BRYL, w Łodzi.

Jeszcze są do nabycia, po najniższych cenach nas o towarach

- 1) **DLA PANÓW:** Melanż Prima nadzwyczaj mocna i praktyczna tkanina (nie do rozdarcia) na męskie, damskie i dziecięce ubrania, pojedynczej szerokości za 1 metr mkp. 8500 i 9500, dubeltowa szerokość cena za 1 metr 18.500 20.000 i 25.500 mkp.
- 2) **KORTY.** Modny, trwałe we wszystkich kolorach czystej wełny, niezbędny dla każdego z Panów i Pań na eleganckie ubranie lub kostium cena za 3 metry 75.000 i 100.000 mkp. **Gustavek** wyższy za 125.000, 150.000 i 195.000. **Materiał** gatunku „KAMGARN” za 3 metry 225.000, 250.000 i 300.000 mkp.
- 3) Do ubrań męskich dodajemy pełny komplet podszewki za 45.000 i 60.000 mkp.
- 4) **DLA PAŃ!** Najnowszy wyrób azeviotu lub Frate w najnowszych pasach lub kratach lub gładkich kolorach na eleganckie suknie, nadzwyczaj mocny i praktyczny materiał, cena za 1 metr 18.500 i 25.000, czystej wełny po 4.000 i 75.000 mkp.
- 5) **PŁÓTNA** na bieliznę, pościel, wsypy, poszwy i fartuchy za 1 metr 7500, 8500, 10.000 i 12.000.
- 6) **BAFYSTY,** kretony, welony najmodniejszych kolorów i pięknych deseni na eleganckie suknie, bluzki i szlafroki za 1 metr po 8.500 i 10.500. Satyna deseniowa po 12.000, 15.000 i 18.000 mkp.
- 7) **BRUSY,** kapy, ręczniki, prześcieradła, chustki do do nosa, firanki, pończochy, skarpetki, niel. do szyja, chustki ciepłe i jałsonki po przystępnych cenach do nabycia.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową, nawet bez zadatku **BEZ WSZELKIEGO BYZNAJ!!!**

Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. — Zamówienia prosimy adresować:

Skład **M. BRYL, 1022 Istebnowska 56 w podwórzu** fabryczny

P. P. Przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu.

UWAGA: Próbek i cenników nie wysyła się. — Obstalunków mniej, od 75.000 się nie wysyła. 190

Wzory i książki do robót ręcznych

w wielkim wyborze do nabycia:

„REKORD” SKŁAD ZURNALI MOD
LWÓW, ul. SYKSTUSKA L 8

Na prowincję wysyłka za zaliczką. 98

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe —
leczy specjalista 42
Dr. FRISCH ulica Wałowa II.

PERLMUTTERA ULTRAMARYNA

jest najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i dla ciał malarskich

Z FABRYKI ULTRAMARYNY

CH. PERLMUTTER

LWÓW i w ZHIESIENIU b. LWOWA,

BIURO: ul. SŁONECZNA 28.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych

Dr. J. MUND b. Sek. szpit. wied. i lwow. ordyn. 8-9, 12-1, i 3-6 1759 Lwów, Asnyka 1 (róg Pańskiej).

Tylko

„KAPS”

tępi radykalnie

SZCZURY i MYSZY

156

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Ważne dla każdego robotnika!!

W KSIĘGARNI LUDOWEJ
PRZY UL. SZAJNOCHY L. 2

jest do nabycia
KOMPLET DZIEŁ i BROSZUR
treści socjalistycznej i społecznej
KOMPLET ZAWIERA 14 DZIEŁ.
CENA KOMPLETU 10.000 mk.

DLA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH i KOMITETÓW PARTYJNYCH **10% i ust.**

Marki zagraniczne
zbiory, zapasy kupuje stale
EUG. A SZCZERBAN
ul. Wronowskich 10. 1062

Na wesela, zabawy, pogrzeby
Wypożyczalnia ubiorów męskich (kupno-sprzedaż)
Sozański, Lwów, P. Dwor. 1.

Gotujcie, smażcie
i pieczcie tylko na
KUNEROLU
tłuszczu roślinnym
smakoszków 186



Przedstawicielstwo: HENRYKA J. SZIFMANA SYNOWIE, LWÓW.